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Forord

Sundhed på bundlinjen

Af minister for sundhed og forebyggelse Jakob Axel Nielsen

Det er ikke kun næstekærlighed, der får flere og flere virksomheder til at in-
vestere i deres medarbejderes sundhed. Sunde og raske medarbejdere giver 
nemlig gode resultater på bundlinjen.

Arbejdspladsen spiller faktisk en stor rolle, når det kommer til forebyggel-
se og sundhed. Det er på vores arbejde, vi bruger mange timer hver dag. Og 
arbejdspladsen påvirker vores normer og handlinger.

Ledelsen har et naturligt ansvar for at bakke op om sundhedsinitiativer på 
arbejdspladsen. Og jeg synes, at vi skal betragte ledelsens opmærksomhed på 
sundhed og forebyggelse som et udtryk for omsorg for medarbejderne. Det 
kan fremme trivslen på arbejdet og begrænse stress-niveauet.

Som minister har jeg rejst meget rundt i landet for selv at opleve hverdagen 
i vores sundhedsvæsen. På en af turene besøgte jeg også en stor virksomhed i 
Jylland, hvor jeg blev præsenteret for virksomhedens indsats for at få sundere 
medarbejdere. Det var ærlig talt imponerende! Der var et motionscenter med 
en rygskole. Der var knætræning, slanketræning og to store sportshaller til 
håndbold og badminton. Der var en massageordning. Og der var klare ret-
ningslinjer for, hvordan langtidssyge medarbejdere sluses tilbage til arbejdet.

Nu var det en stor arbejdsplads, og så er det selvfølgelig nemmere også 
at have en stort udfoldet sundhedspolitik. Men også små virksomheder har 
brug for medarbejdere, der er sunde og glade for at gå på arbejde. Og her tror 
jeg, som det også er påpeget af Forebyggelseskommissionen, at der er et stort 
uindfriet potentiale, hvis kommunerne samarbejder med de lokale virksom-
heder om konkrete forebyggelsestiltag.

For samfundet som helhed er det en kæmpe gevinst, hvis sundere ar-
bejdspladser fx kan bidrage til at få sygefraværet bragt ned. 150.000 danskere 
bliver hjemme hver dag, fordi de er syge. Det svarer til ca. 5 % af arbejdsstyr-
ken. Mon ikke alle kan være enige om, at det er alt for mange.
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Sygefravær har store omkostninger for den enkelte, for virksomhederne 
og for samfundet. Hvis vi skal have føjet liv til årene og gode år til livet, er 
virksomhederne nødt til at engagere sig endnu mere i sundhed.

Mit budskab er ganske enkelt, at med sund kost, rygestopkurser og moti-
onsmuligheder i forbindelse med arbejdspladserne kommer vi meget langt. 
Men husk også, at sundhed aldrig må blive en tvang. Det skal være et valg – en 
mulighed – for den enkelte medarbejder. Og arbejdsgiverne har også et an-
svar for at gøre de sunde valg de nemme valg.
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